
Comune di Monfalcone

Rif. n. 290603/2024

AREA: AREA GIOVANI CULTURA SPORT

SERVIZIO: Gare e Contratti Centrale Unica Committenza

UNITA' OPERATIVA: Nessuna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 711 / 22-04-2024 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Gara europea multi-lotto a procedura aperta per l’affidamento in
accordo quadro delle forniture necessarie allo svolgimento dei servizi
cimiteriali e di pompe funebri del Comune di Monfalcone – Nomina
commissione di gara.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: NO

N. ATTO:            



RELAZIONE

Premesso che:
 con determinazione dirigenziale n. 414 del 07/03/2024 è stata avviata una gara europea a procedura

aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs 36/2023 per la stipula del contratto di affidamento in accordo
quadro delle forniture necessarie allo svolgimento dei servizi cimiteriali e di pompe funebri del
Comune di Monfalcone, diviso in 5 lotti, tutti identificati con codice CPV:  39296000- 3 "Articoli
funerari", per un periodo di 36 mesi salvo esaurimento dell'importo contrattuale, da aggiudicare
secondo le previsioni dettate dal Codice D.Lgs.36/2023 utilizzando il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;

 è stata avviata sulla Piattaforma digitale degli acquisti eAppalti FVG , tender _ 42882, la procedura
aperta per l'affidamento in parola;

 il giorno 17/04/2024 alle ore 10:00 è scaduto il termine fissato per la presentazione delle offerte.

Dato atto che:
 l'affidamento in oggetto va operato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, è

necessario procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge
anche attività di supporto per la verifica dell'anomalia;

 ai sensi dell'art. 93 del D. Lgs.36/2023:
 la nomina e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine

fissato per la presentazione delle offerte;
 la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque,

esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare
componenti supplenti;

 la commissione, cui può anche far parte il RUP, è presieduta e composta da dipendenti della
stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze
professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico,
di individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della
commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata
indisponibilità, tra professionisti esterni.

Dato atto che, l'art. 6, co. 2, lett. h) dell'Allegato I.2 del D. Lgs.36/2023 prevede che il RUP richiede alla
stazione appaltante la nomina della commissione giudicatrice.

Dato altresì atto che come stabilito dalla giunta comunale con propria deliberazione n. 151 del 27/05/2016,
la commissione giudicatrice è nominata dal Dirigente competente.

Ritenuto pertanto, di costituire la commissione giudicatrice per la valutazione dell'offerta presentata
nominando quali componenti della stessa: 
 Presidente: ing. Andrea Ceschia, Titolare di Posizione Organizzativa  "Opere Pubbliche e mobilità" del

Comune di Monfalcone;
 Membro Esperto: dott. Rudi Bagatto, Dirigente dell'"Area Polizia Locale e Cittadini" del Comune di

Monfalcone e RUP del presente appalto;
 Membro Esperto: dott. Giuseppe Crocco, funzionario amministrativo dell'U.O. "Servizi Funebri e

cimiteriali" del Comune di Monfalcone.

Ritenuto che svolgerà il ruolo di segretario verbalizzante un dipendente in servizio presso il Servizio Gare e
Contratti del Comune di Monfalcone.

Visto il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le competenze
ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire.

Precisato che al momento dell'accettazione dell'incarico i commissari dovranno dichiarare, ai sensi
dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 l'insussistenza delle cause ostative all'espletamento dell'incarico per la
nomina a componente della Commissione Giudicatrice, specie ai sensi di quanto disposto dall'art. 93, co.5,



D.Lgs 36/2023.

Precisato che per i componenti della commissione, in quanto dipendenti dell'amministrazione appaltante che
svolgeranno tale funzione nell'ambito delle rispettive attività d'ufficio, non è previsto alcun compenso e che,
conseguentemente il presente atto non comporta impegni di spesa. 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO
GARE E CONTRATTI - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Vista la relazione che precede; 

Visti:
- il decreto del Sindaco n. 2 dd. 01/03/2024 avente per oggetto l'Attribuzione di incarico dirigenziale ad
interim relativo all'Area "Giovani Cultura e Sport" servizio "Gare e Contratti Centrale Unica
Committenza" al dott. Luca Stabile;
- il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.7 del 07/02/2024;
- il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.8 del
07/02/2024;
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 - parte finanziaria, approvato con la deliberazione
della Giunta comunale n.43 del 14/02/2024;
- Il PIAO - Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2023-2025, approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 236/2023 del 09/08/2023;

Visti inoltre:
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- D.Lgs. 36/2023;
- lo Statuto Comunale vigente;
- Il Regolamento di contabilità vigente.

Dato atto:
- della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs.vo
267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;
- che si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad "Amministrazione trasparente" ai sensi del
D.Lgs. 33/2013;

Dichiara che per lo scrivente in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di astensione 
previste nel PIAO sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né vi sono cause di
conflitto di interesse anche potenziale di cui all'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive
modificazioni;

DETERMINA

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di nominare, ai sensi delle disposizioni normative illustrate in premessa, i componenti della commissione
giudicatrice per la procedura di affidamento in accordo quadro delle forniture necessarie allo svolgimento
dei servizi cimiteriali e di pompe funebri del Comune di Monfalcone, per 36 mesi, suddivisa in 5 lotti e
aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, come segue:
 Presidente: ing. Andrea Ceschia, Titolare di Posizione Organizzativa  "Opere Pubbliche e mobilità" del

Comune di Monfalcone;
 Membro Esperto: dott. Rudi Bagatto, Dirigente dell'"Area Polizia Locale e Cittadini" del Comune di

Monfalcone e RUP del presente appalto;
 Membro Esperto: dott. Giuseppe Crocco, funzionario amministrativo dell'U.O. "Servizi Funebri e

cimiteriali" del Comune di Monfalcone;



2. di acquisire agli atti d'ufficio le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione
ai sensi dell'artt.16 e 93, co. 5 del D.Lgs. 36/2023;

3. di dare atto il presente atto non comporta impegni di spesa;

4. di comunicare la presente nomina ai componenti della commissione, per l'accettazione dell'incarico e per
la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto assieme ai curriculum vitae dei componenti della
commissione giudicatrice a norma e secondo le modalità previste dall'art.28, co. 2 del D. Lgs. 36/2023.



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

22 aprile 2024 Il Dirigente: Luca STABILE

Regolarità contabile

Il compilatore:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

<Data> Il Dirigente del Servizio Finanziario:                                               


